
Obsah
1. České právo upravující bezpečnost IT .................................7

1.1 Antispamový zákon................................................................................... 7
1.2 Nevyžádaná obchodní sdělení a spam .................................................... 7
1.3 Reklamní patičky provozovatelů freemailů ............................................8
1.4 Odpovědnost poskytovatelů zprostředkovatelských služeb

a webhosting............................................................................................... 9
1.5 Telemarketing a zákon...............................................................................9
1.6 Pokuty a sankce ..........................................................................................9
1.7 Praktické příklady z praxe tzv. antispamového zákona .....................10
1.8 Kontrola práce zaměstnance prostřednictvím telekomunikační 

techniky, ochrana soukromí a osobních údajů zaměstnance .......11
1.9 Právo na soukromí v pracovněprávních vztazích .................................12

1.10 Ochrana osobních údajů ..........................................................................13
1.11 Svobodný přístup k informacím .............................................................14
1.12 Právo kontrolovat korespondenci zaměstnance obecně...................... 15
1.13 Právo kontrolovat a monitorovat elektronickou poštu (e-mail) 

zaměstnanců .................................................................................... 16
1.14 Právo zaměstnavatele sledovat zaměstnance odposlechem, 

pomocí kamery a podobnými způsoby ........................................19
1.15 Právní regulace teleworkingu, homeworkingu, hot-deskingu

a vzdáleného přístupu do podnikové sítě ..............................................20
1.16 Právní aspekty outsourcingu.................................................................. 23

1.16.1 Proč a kdy zvolit outsourcing ......................................................................... 23
1.16.2 Právní úprava outsourcingu .......................................................................24

2. Právo Evropské unie upravující bezpečnost IT ................. 25
2.1 Elektronické komunikace.......................................................................26
2.2 Podnikatelské subjekty s významnou tržní silou na trhu 

(Significant Market Power, Die beträchtliche Marktmacht) ....... 29 
2.2.1 Rámcová směrnice ............................................................................... 29

■■
■!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■



2.2.2 Přístupová směrnice ....................................................................................30
2.2.3 Autorizační směrnice ................................................................................... 31
2.2.4 Směrnice o univerzální službě ....................................................................31
2.2.5 Směrnice o ochraně osobních údajů ........................................................... 32
2.2.6 Soutěžní směrnice .........................................................................................32

2.3 Nařízení o místní smyčce ........................................................................ 33
2.4 Rozhodnutí o rádiovém spektru..............................................................34
2.5 Národní regulační úřady a Evropská skupina regulačních úřadů 

pro sítě a služby elektronických komunikací ................................35
2.6 Elektronické obchodování......................................................................37
2.7 Elektronické smlouvy (E-smlouvy) .......................................................37
2.8 Právní předpisy upravující e-commerce............................................... 38
2.9 Spotřebitelské smlouvy ..........................................................................39

2.10 Směrnice o elektronickém obchodu ......................................................40
2.11 Směrnice o elektronickém podpisu ....................................................... 42

3. Výčet právních předpisů EU vztahujících 
se k E-Commerce .........................................................43

3.1 Obecné ......................................................................................................43
3.2 Informační povinnost a ochrana spotřebitelů ..................................... 43
3.3 Autorské právo.........................................................................................44
3.4 Platby ........................................................................................................44

Elektronické obchodování  ..........................................................................................45

4. Pojištění rizik z provozu a správy informačních 
a telekomunikačních systémů .....................................49

Pojištěníz hlediska práva ..........................................................................................50
Rizika, která mohou být předmětem pojištění........................................................50
Koncepce pojištění z pohledu eliminace pojišťovaných rizik................................ 51
Kontrola zabezpečení ................................................................................................ 51
Bezpečnostní prověrka systému auditorem ............................................................ 51

4 ■■■■■■■■■■■ ■ 
■



5. Vybraná stanoviska státních orgánu regulujících 
bezpečnost IT ............................................................. 53

5.1 Právní povaha stanovisek státních orgánů ........................................ 53
5.2 Úřad pro ochranu osobních údajů k problémům z praxe .................... 54

5.2.1 K pojmu osobní údaj .................................................................................... 54
5.2.2 Předávání osobních údajů Policii České republiky ...................................57
5.2.3 Mohou se studenti při své praxi seznamovat s osobními údaji

pacientů nebo klientů?..................................................................................58
5.2.4 Nepřípustné propojování databází pro marketingové účely ....................60
5.2.5 Výpisy ze zdravotní dokumentace .............................................................. 61
5.2.6 Evidence ubytovaných ................................................................................. 63
5.2.7 Používání rodného čísla ...............................................................................64
5.2.8 Služby soukromých detektivů ..................................................................... 66
5.2.9 Poskytování osobních údajů o zaměstnancích .......................................... 68
5.2.10 Zpracování osobních údajů zemřelých osob .............................................. 70
5.2.11 Monitorování elektronické pošty a ochrana ...................................................

soukromía osobních údajů zaměstnanců .....................................................72
5.2.12 Poskytnutí informáci a získání souhlasu subjektu údajů

v elektronické komunikaci ........................................................................... 76

5.3 Stanoviska Úřadu pro ochranu osobních údajů .................................. 79
5.3.1 STANOVISKO č. 1/2000, vedení dokumentace pacientů

ve zdravotnictví .............................................................................................79
5.3.2 STANOVISKO č. 1/2001, zveřejňování jmen dlužníků ..........................81
5.3.3 STANOVISKO č. 2/2001, zpracování citlivého osobního údaje 

členství v odborových organizacích v souvislosti s odváděním 
členských příspěvků členů odborových organizací....................... 82

5.3.4 STANOVISKO č. 1 /2002, zpracování osobních údajů v souvislosti 
se zajišťováním zdravotní péče ...................................................... 84

5.3.5 STANOVISKO č. 2/2002, zpracovávání osobních údajů v souvislosti
s činností knihovny (aktualizace říjen 2004)........................................... 89

5.3.6 STANOVISKO č. 1/2004, evidence při vstupech do budov .....................91
5.3.7 STANOVISKO č. 2/2004, Zpřístupňování a zveřejňování osobních 

údajů z jednání zastupitelstev a rad obcí a krajů .......................... 92
5.3.8 STANOVISKO č. 3/2004, zpracování osobních údajů v souvislosti

s prováděním klinického hodnocení léčiv a léčivých přípravků ...............97

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■5



5.3.9 STANOVISKO 4/2004, aplikační výklad k části zákona č. 133/2000 Sb. 
o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů
(zákon o evidenci obyvatel) v platném znění........................................... 101

5.4 Stanoviska Českého telekomunikačního úřadu.................................104
5.4.1 Jak postupovat při řešení reklamací v oblasti elektronických 

komunikací...................................................................................... 104
5.4.2 Stanovisko Českého telekomunikačního úřadu k používání zařízení 

pro zabránění komunikace GSM v České republice ....................107
5.4.3 Stanovisko ČTÚ k rušení televizního příjmu .......................................... 108

5.5 Stanoviska a jiné vybrané dokumenty MI ČR ................................... 109
5.5.1 „Žluté linky" - stanovisko MI ČR ............................................................109
5.5.2 Často kladené otázky k e-podatelnám ....................................................... 110
5.5.3 Často kladené otázky k projektu e-podpis obcím ...................................... 119
5.5.4 Zákon o informační společnosti reklamním patičkám nebrání

- Reakce MI ČR, týdeník Computerworld ...............................................124
5.5.5 Stanovisko MI ČR k tzv. „podvodným dialerům" ..................................125

P1. Doporučení pro obce .......................................................127

P2. Seznam použitých právních předpisů ............................ 131


